



Paper Code

BA-405

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fourth
Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation- India

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अपने गौरवशाली अतीत से खजुराहों की सांस्कृतिक विशेषताएं क्या हैं?

What are the cultural features of Khajuraho from its glorious past?

2. उत्तराखण्ड के चार धाम के बारे में विस्तार से बताइए।

Explain in detail about the Char Dhaam of Uttarakhand.

3. गैंगटोक के प्रमुख आकर्षणों के बारे में विस्तार से बताएं।

Mention about the major attractions of Gangtok in detail.

4. अजंता - एलोरा गुफाओं का इतिहास लिखिए।

Write down the history of Ajanta – Ellora Caves.

5. उदाहरण के साथ पश्चिमी भारत में स्मारकों के महत्व के बारे में स्पष्ट करें।

Elucidate about the significance of monuments in Western India with example.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सुंदरबन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Sunderban.

7. क्या केरल एक लोकप्रिय पर्यटन स्थल बनाता है?

What make Kerala a popular tourist place?

8. बौद्ध धर्म के लिए कुशीनगर क्यों महत्वपूर्ण है?

Why is Kushinagar important to Buddhism?

9. "द्वारका - भगवान कृष्ण की नगरी"। समझाइए।

'Dwarka - The city of Lord Krishna'. Explain.

10. कोणार्क की महत्वपूर्ण विशेषताओं के बारे में लिखिए।

Write about the significant features of Konark.

11. माउंट आबू के मुख्य पर्यटन आकर्षणों का वर्णन करें।

Describe the major tourist attractions in Mount Abu.

12. पाँच ज्योतिर्लिंगों के नाम लिखिए और उनके स्थान जहाँ वे स्थित हैं।

Write the names of five jyotirlingas and places where they are situated.

-----X-----